<sup>11</sup> Sobre a noção de diagonal ver: BRITO, E.O. *Dicionário de Matemática*. Porto Alegre: Editora Globo, 1972, p. 58.

16.–Cum ergo philosophiae inquisitio ab admiratione incipiat, oportet ad contrarium finire vel proficere; et ad id proficere quod est dignius, ut proverbium vulgare concordat, quo dicitur, quod semper proficere est in melius. Quid enim sit illud contrarium et dignius, patet in praedictis mirabilibus; quia quando iam homines discutunt causas praedictorum, non mirantur. Ut geometer non admiratur si diameter sit incommensurabilis lateri. Scit enim causam huius; quia scilicet proportio quadrati diametri ad quadratum lateris non est sicut proportio numeri quadrati ad numerum quadratum, sed sicut proportio duorum ad unum. Unde relinquitur, quod proportio lateris ad diametrum non sit sicut proportio numeri ad numerum. Et ex hoc patet quod commensurari non possunt. Illae enim solae lineae sunt commensurabiles, quarum proportio ad invicem est sicut proportio numeri ad numerum. Erit ergo finis huius scientiae in quem proficere debemus, ut causas cognoscentes, non admiremur de earum effectibus.

17.–Patet igitur ex praedictis quae sit natura huius scientiae, quia est speculativa, libera, non humana, sed divina: et quae est eius intentio, qua oportet habere quaestionem et totam methodum et totam hanc artem. Intendit enim circa primas et universales rerum causas, de quibus etiam inquirat et determinat. Et propter harum cognitionem ad praedictum terminum pervenit, ut scilicet non admiretur cognitio causis.

16.–Como, pois, a investigação da filosofia começa pela admiração, é preciso que no fim progrida para o contrário. E deve progredir para o mais digno, como diz o provérbio popular: ‘sempre progrida para o melhor’<sup>12</sup>. O que seja, pois, o contrário e mais digno fica evidente com as referidas admirações, porque desde que os homens conhecem as referidas causas, não se admiram. O geômetra não se admira se a diagonal é incomensurável com o lado. Porque ele conhece a causa, pois a proporção do quadrado da diagonal com relação ao quadrado de um lado não é como a proporção do quadrado de um número com relação ao quadrado de um número, mas como a proporção de dois para um<sup>13</sup>. Daí resta que a proporção da lateral com a diagonal não é como a proporção do número com o número. Fica claro que não podem ser medidos. Ora, as linhas que são comensuráveis, só o são porque há proporção entre elas, como a proporção do número com o número. Portanto, o fim desta ciência para o qual devemos progredir, enquanto conheçamos as causas, será que não nos admiremos com os seus efeitos.